Il a été prévu par l'Esprit-Saint, le malheureux sophisme que vous suggère votre passion. Ecoutez, pécheur, ce n'est plus moi qui vais vous parler, c'est l'oracle sacré qui va vous confondre: *Ne dites pas :*

J'ai péché, et que m'en est-il arrivé de fâcheux? Le Très Haut est un juge patient. Et ne dites pas: La miséricorde du Seigneur est grande, elle prendra en pitié la multitude de mes iniquités, car la miséricorde et la colère se rapprochent promptement en lui, et sa colère veille sur les pécheurs. Ne tardez donc pas de vous convertir, et ne remettez pas de jour en jour, car sa colère viendra subitement et vous perdra au jour de la vengeance. (Eccli., V, 4, 6-9.) Etait-il possible de condamner plus précisément, plus textuellement, et vos délais et le prétexte dont vous les autorisez? Vous remettez de jour en jour votre conversion, et Dieu vous défend absolument de la différer. Vous vous fondez sur l'espérance que la miséricorde ne vous abandonnera pas; et Dieu vous déclare positivement que sa miséricorde est prête à vous abandonner et à vous livrer à toute sa colère.

Je m'abstiens, chrétiens, de vous rapporter tous les oracles divins qui confirment cette grande et terrible vérité, qu'il vient un temps où Dieu met un terme à sa clémence. Les livres saints sont pleins des menaces qu'il ne cesse de faire, soit par des prophètes, soit par lui-même, aux pécheurs qui poussent à bout sa patience. Toutes les fois que vous apportez un nouveau retardement à votre conversion, vous vous placez vous-mêmes sous ces redoutables anathèmes; et le mépris que vous faites de la miséricorde divine, en la faisant servir de prétexte à votre impénitence, devient un nouveau péché qui, plus que tous les autres peut-être, mérite qu'elle vous abandonne.

Dieu vous offre son amitié; il vous presse de l'accepter et vous ne daignez pas la recevoir encore. Et vous exigez qu'il attende le temps où il vous plaira de vous rendre à ses invitations. Et quel est donc ce temps que vous lui assignez? Celui où vous espérez que vous serez dégoûté du monde, c'est-à-dire où le monde sera dégoûté de vous; celui où vous vous imaginez n'avoir plus de passions, c'est-à-dire n'avoir rien de mieux à faire que de revenir à lui. Et quel est l'objet de ces délais, que votre audacieuse confiance prétend lui imposer? C'est pour continuer de l'offenser encore pendant plusieurs années. Et quel en est le motif? C'est qu'il est infiniment miséricordieux!

Ah! cette admirable miséricorde, qui attend si patiemment le pécheur, qui l'invite si affectueusement, qui le sollicite si fréquemment, devrait être au contraire pour nos cœurs un des plus pressants motifs de pénitence: *Quia patiens Dominus est, in hoc ipso penitentiam, et indulgentiam ejus suis lacrymis postulemus. (Judith, VIII, 14.)* Quelle est donc la perversité du cœur qui s'en fait un titre pour perpétuer les désordres? O mon Dieu! si vous étiez un maître impitoyable de qui on n'eût jamais de pardon à espérer, on tremblerait de vous offenser, et la crainte de vous déplaire tiendrait toutes vos créatures effrayées dans une vigilance et une circonspection continuelles. C'est